**Bellum cum Florentinis.** Florentinorū perpetuus hostis cum quibus annos XII. bellum gessit. In quo bello proceres Italiae primiq; duces memorantur, Paulus Ursinus, Lucas Canalis, Brachius Montonius, & Sfortia. Extinctus est anno MCCCCII. Non diu anteq; decederet dux primus à Venceslao imp. factus: cui pecuniā multam per Crentensem præfulem miserat, qui postea Alexāder V. pont. fuit. Duos omnino mares ex Catharina reliquit, Ioannē Mariam, & Philippum Mariam: fœminā uero unam, quam Lud. Aurelianensiu duci unā cum Asta ciuitate dotis nomine in matrimoniū locauit. Horū primus regnauit fera truculentior, ciues quotidie uarijs supplicijs necando; matrē quoq; facta acerbius obiurgantē in arce Modœciæ mori coegit, dictitans in magna profapia homines omnis generis esse oportere. Ipse tandē dum sacrificaretur à suis interfectus est. Cuius ignauia contigit, ut pleraq; ciuitates rebellarēt. Cremonam tūc Vgolinus Caualcabos & Ponzoni occuparūt. Otho bonus Parmā pulsus Roscius Bergomū Suardi. Comū Rusconi. Laudē Pompeiā Vignatenfes. Vercellas Alexandriāq; Facinus Canis. Filij Barnabæ patriæ restituuntur. Omnis deniq; Italia res nouas spectabat.

Philippus

Barnabas

Barnabæ proles

Sacramorus

Galeatij ples

Ioannes Galeatius Comes Virtutum primus dux.

Bellum cum Florentinis.

Ioan. Maria.

Philippus Maria fratri succedit, Anglus cognominatus. Angleria em̄, uti supra dixi, castellum prope Mediolanū est, unde se originē uicecomites habuisse dicunt, is Papiā prius regabar. Anteq̄ omnia Beatricem Facini Canis inelyti belli ducis defuncti uxore in matrimonium duxit quanq̄ imparē nobilitate, ut terras plurimas trans Padum ei hæreditarias adsequeretur. Quapropter auctus uiribus Barnabæ filios reuersos, è Mediolano iterum expulsi, è quibus Nestorem in expugnatione Medocæcia interfecit. Deniq̄ rem paternam solus obtinuit. Cremonam antiquam familiæ possessionem Crabrino tyrāno interfecto recepit. Bononiam, Forumliuū, Forumcornelij pontifici restituit. Genuam subegit, deinde amisit. Brixiam expulso Pandulfo Malatesta est adsecutus, quæ mox à Venetis recepta, lōgi fuit inter utrosq̄ materia belli, nec longa obsidione superata, ubi duces fuere Venetorū, F. Carmignola, Ioannes Malauolta, Gacta Melata, Ioannes Frāciscus Gonzaga, & Nannes Sfortius eques Flo. à duce Ferrariensi missus. Philippi uero Franciscus Sfortia, Angelus Pergulensis, Nicolai duo, Guerrerius, & Picininus, Florauantus Perusinus, Alfonsi regis Neapolitani quem captum olim dimiserat amicitia perpetuo simul & auxilio est usus, puocatus etiam ipsius beneuolentia qui in mortis periculo eum heredem quondam instituerat. Martinum v. item amicissimum à concilio Constantiensi redeuntē magnificentissime excepit. Duces copiarum habuit imprimis Nicolaum Picininum, Italianum Foroiuliensem, quem postremo, quod in bello contra Florentinos cum inimicis consentire clam comperisset, securi percussit. Ciarpelionem quoq̄, qui sub Francisco Sfortia merebat, transfugā sibi conciliauit. Deinde ad antiquū officium redeūtem inita inter duces ipsos concordia per Franciscum apud Firmum cepit, ac capite multauit. Ipso deniq̄ Francisco multis in bellis usus est, cui & filiam Blancham quam solam ex concubina susceperat, locauit, quum ex secūda coniuge Maria Amedei Sabaudiensis filia nihil liberorum tulisset. Decessit tandem ex animi dolore cæcus penè factus, anno MCCCXLVII. Nam ad extremum fortunam commutatam uidit, Genuam amissam, N. Picininum spem eius unicam defunctum, exercitum suum ad Calale maius iuxta Padū duce Micheleto Carmignola ab hostibus fufum. Postremo Venetos Addua fluu. transmissio in agro Mediolanensi castrametates. Quodq̄ his omnibus deterius, nullum his malis subuenientē. Nam post acceptam Casalensem cladem Carolo Francorum regi per oratorem Thomam Thebaldum Astam urbem promiserat, quæ ad Carolum Aurelianensem ducem tunc dotali matris iure pertinebat, si suppetias ferret, sicuti postea anteaq̄ moreretur biduo tradidit. Alfonsus rex unicus & fidissimus inuentus qui se ad iter cum exercitu accinxerat, quapropter hæres ab eo institutus est. Verum Carolus quem supra memorauī q̄ ex matre uicecomite natus esset legitimū se hæredem appellabat, Fredericus itē imperator iure imperij rem sibi uindicabat. Instabat & Franciscus iure uxoris. Deniq̄ Mediolanenses lacerato testamento sese in libertatem uindicauerunt, XII. ex plebe uiris reip. constituendæ gratia creatis, simul & Carolo Gonzaga exercitus duce clam accersito transfuga è Francisci castris. Hi magistratus magnam nobilium cēdem fecerunt qui rebus Francisci studere uidebantur. Is enim Sfortiam Attēdulum patrem habuit, qui apud Cotiginolam flaminia uicum natus ex humili loco, lixa quondā in exercitu, ob præstantes corporis uires, & q̄ cæteris æqualibus in præda uim adferret, id cognomen est adsecutus, paulatimq̄ uirtute effecit, ut è lixa gregarius miles, deinde equo adscriptus, postremo exercitum duceret, ea laude ac felicitate ut ea tempestate tantū Brachio Montonio summo duci par haberetur: cum Alberici Cunij comitis ambo disciplina enutriti essent. Extinctū ferunt in amne Aterno, quem Pescarā nominant, dum puero è ministris eius uiperilitati cupit succurrere. Franciscus deinde patris quē in cunctis expeditionibus fuerat secutus, quanq̄ adolescēs relictus, disciplinā ac gloriā longe superauit, non solum nostrorū sed superiorū temporū ducibus cōparandus. Res gessit cum aliorum tum Venetorū potentia saepe formidatas. Cosmę Medicis, qui tūc in patria florebat, familiaritate est usus, cuius opibus etiam creuit. Venetorū exercitū, cum esset Mediolanēsiū copiarū dux, apud Caruagiū memorabili clade superauit, captis eorū uexillis. Post id præliū Veneti pacatis rebus ac finibus statutis, eum semper in honore habuere, ac sibi omnibus uijs cōciliauere stipēdia dando. Elatus dein animo Frāciscus, & in spem principatus erectus, in Mediolanēses, quibus semp militauerat, tādē uires cōuertit: quos cum dura obsidione diu premeret, illi urgēte fame auxilioq̄ Venetorū diem de die trahentiū desperato, legatū eorū Leonardū Venerium

Philippus  
Maria  
Angleria cas  
stellum unde  
uicecomites.

Philippi res  
gestæ.  
Bellum cum  
Venetis.

Italianus For  
roiulienfis.  
Ciarpelio  
F. Sfortia res

Sfortiadum  
genus

Franciscus  
Sfortia

spe uana

spe uana populū eludentem ad postremum in medio foro interfecerunt, Franciscumq; in urbem ac ducem receperunt. Qui confirmatis initio rebus Mediolanēsis cum Venetis & Alfonso bellum suscepit, Renatum sibi regem auxilio asciscendo. Pax tandem opera cuiusdam monachi facta inuito Alfonso. Ducibus copiarum est usus Tiberto Brandolino, Nicolao Guerrerio Parmensi Othonis III. filio, Florauanto Perusino, Dulcio ex Anguilaria è gente Ursina, Michaelē Attendulo, Carolo Cāpobasso, & Roberto Seuerinate. Postremo Iacobo Picinino, quem sibi generum adsciuit Drusiana filia notha pacta, quæ antea Iano Fregoso duci Genuensi locata fuerat. Moxq; missum ad Ferdinādam Siciliæ regem captum insidijs utriusq; dicūt perijisse. Nam patri eius N. Picinino semper æmulus fuerat, paternas imitatus similitudines, q; Brachius cuius ille alūnus fuerat, semper Sfortiæ fuerit aduersus. Itaq; cum Eugenio in rebus concilij Basiliensis occupato Frācisus eius perpetuus hostis Picenum inuasisset, Alfonso regis bellum uictor sustinuit à Pont. missi. Erat cum Alfonso Nicolaus Picininus, quem Frācisus per tubicinem coram rege singulari certamine prouocauit, iussitq; appellari unum omnium ignauissimū hominem simul & proditorem. Ille commotus statim ante oppidum quod cinxerāt comparuit, at Franciscus egredi nuscq; est uisus. Capti in eo bello Iacobus & Frācisus Nicolai filij, qui spoliati bonis Philippi ducis precibus condonati sunt. Nicolaus igitur ubi suos captos uidit, re infecta domum abiit, animiq; mœrore paulo post decessit. Franciscus autem excessit anno MCCCCXLVIII. corpus eius triduo luctus gratia ab uxore adseruatū, superstitibusq; unā liberis Galeatio, Ludouico, Ascanio, Philippo, Octauiano, & Hippolyta Maria, quæ nupsit Alfonso duci Calabriae Ferdinandi Siciliæ regis filio. Galeatius primus inter fratres in Gallia militans regi Ludouico, accepto de patris morte nuncio statim reuersus, dux creat: qui quo uixit tempore quanq; peritus rei militaris & impiger uideretur, nihil omnino gessit, ut qui partā in summa quiete ditionem accepisset, luxuria ac libidine omnis generis alioquin tanta, ut omnis anteiret, suisq; propterea & odio & contemptui esset, à quibus tandem interfectus est, Ioanne Andrea Lampugnano Mediolanensi aulicorum uno cōiurationis capite simul & percussore, ac Georgij Lampugnani nepote, qui post Philippi mortem inter authores populi libertatis & ipse interfectus fuerat, adeo hæc eis indoles uti Brutis insita uidebatur. Is igitur eum aggressus in æde ac festo diui Stephani in medio spiculatorum tribus uulneribus confodit. Statim trucidatus est, haud absimilis seruo illi qui in Hispania Asdubralem si mili quoq; præsidio stipatum interfecit. Post eius mortem Ioannes filius puer admodum successit anno MCCCCXLXVIII. in tutela Bonæ matris Sabaudia ducis filia & Cicchi relictus. Is Calaber ex humili loco ob solertiam & rerum prudētiam apud Franciscum auum pueri creuerat, remq; Mediolanēsem diu administrauerat. Defuncto Galeatio apud quem etiam in honore fuerat, eius fratres in exilium misit. Imperium puero cōseruauit, sed reuocato à populo Ludouico cōfestim capite plectitur: Bona expellitur: puer interea adeo lentus fuit ut annos XXXII. quibus regnauit cuncta authore patruo Ludouico sint acta. Cuius auspicijs ac prudentia Mediolanensium dignitas ac opes cōseruatae fuere. Decedente adhuc adolescente Ioanne à populo dux declaratus tutelā Frācisus pueri suscepit, quem Ioannes ex Isabella Alfonso regis Neapolitani suscepit. Blancham fratris Galeatij filiam Maximiliano Cæsari locauit. Ipse uero ex Beatrice Ferrariēsis ducis filia prolem etiā procreauit. Vir ore probo, moribus humanis, ingeniorum amantissimus, æqui seruatissimus. Nam & sæpe ius dicebat, lites longas & inextricabiles breuiter cognoscēdo. Postremo fortunam, quæ centum doctorum hominum consilia uincit, aduersam habuit, in bello Gallorum proditus ac captus, uti supra inter res Gallicas memorauit.

## RES MANTVANORVM

**M**ANTVA uersu & genere Virgiliano notissima à Manto fatidica Tyresia filia Tyberis coniuge, quæ in hanc regionē uenit. A Tuscis item originem habuit, quorum hæc una ex colonijs trans Padum missis. Hic quoq; ut authores tradunt XII. Lucumones qui magistratus Hetruriæ fuerant, annuisq; imperijs Hetruriā regebant, habitauere. Sed clarior hic locus ante omnia sanguinis prodigio, qui ex corpore dominico fluxit, & à Longino martyre ex humo collectus, ac in sacellum Andreae apostoli conditus. Locus deinde Gonzagarum munere ædificijs auctus. Quæ tunc res Caroli Magni temporibus Leonem III. pontificem ab urbe Roma uisendi studio prouocauit.

Iac. Picininus

Galeatius

Ioannes An.  
Lampugnans.  
Georgius Lampugnans.Ioannes Mcccc  
Lxxviij.  
Bona Sabaud.  
Cicchus  
Calaber  
Ludouic. Dux

Lucumones

uit. Ipsius uero Longini diu corpus ignoratum, ab Adelberto uiro sanctissimo, diuino ad-  
 monito spiritu egesta humo repertum dicitur. Hic conciliū Nicolai II. de deligendo à car-  
 dinalibus tantum pontifice celebratū. In quo Matildis eius urbis domina dicitur interfuis-  
 se. Postremo de expeditione communi aduersus Turcas à Pio conuentus Christianorū ha-  
 bitus. Hac urbe principes familiæq; diuersæ potitæ sunt. Prius imperatorum concessione  
 Matildim dicunt eam possedisse, cœnobiumq; uicinum S. B. diuo Anselmo instante extru-  
 xisse, ubi uterq; conditus. Anno deinde M C C X X. Sordellus Mantuæ princeps habeba-  
 tur, uastitate corporis ac uirum nulli sua atate secundus. Sepe cum fortissimis congressus  
 ex prouocatione uictor fuit. Aduersus à rege Gallorum cum primum coram adesset, nega-  
 retq; rex per iocum eum esse Sordellū, euestigio discessit, reuocatusq; ac interrogatus cur  
 abiret, ut, inquit, Mantua testes adducam qui de me probent. Ecelini Veronæ principis so-  
 rorem duxit, ab ea magno studio per amorem expetitus, cum clam incognita Mantuā usq;  
 ueniret. Ecelinus huius occasione adfinitatis Sordellum postea sæpe de Mantuæ proditione  
 frustra tentauit: tanta illi uiro dominandi cupiditas fuit. Hic enim ex patre monacho ap-  
 pellato Theutonico, qui sub Othone III. bello Italico meruit, natus unā cum fratre Albrico  
 co tantos spiritus adsumpsit, ut Italiae regnum adfectauerit. Crudelissimi aliogn ambo, qui  
 bus mater Adelaïta sæpe malum uaticinata est exitum. Itaq; cum apud Romanum uicem  
 transpadanum nati essent, Paduam primo, deinde Taruissium, Vicentiam, Veronam, Bri-  
 xiam sibi subiugauerunt. Ecelinus itaq; relicto domi Albrico, ad obsidionem Mantuæ pro-  
 ficiscitur, eam triennio grauissimo bello pressit. Tandem cum rebus infectis discederet, ac  
 Mediolanum postea contra Martinum Turrianum eius urbis principem tentaret, in præ-  
 lio uulneratur, deductusq; promittente Martino Sontianū, ibi moritur. Pauloq; post etiam  
 Albricus frater de medio tollitur. Mantuani igitur post Ecelini obsidionem, id agri, quod  
 medium est inter Mantuam & Padum, claudere fossa ac uallo statuerunt, quod accolæ Se-  
 raliū uocant, triangulari forma, circuitu X X X. miliarium, ne per obsidionem hostium  
 commeatu prohiberentur, cum sit pars ea telluris feracissima. Post hæc inter Mātuanos &  
 Cremonēses ortum bellum de Olij possessione. Familiæ Mantuæ illustres, Poltroni primū  
 qui Cabrosos eiecerunt. Mox, Arlotti, Cassalodi, Grossolani, Agnelli, ac omnium potentis-  
 simi Bonacolsi. Quorum princeps Pinnamontes, qui prædictarum omnium simul familia-  
 rum passus olim coniurationem, omnes facile superauit. Hic enim ab initio Mantuæ magi-  
 stratum semestrem obtinebat, qui uitæ necisq; habebat potestatem unā cum collega Otho-  
 nello magno sanè uiro, quo per dolum de medio sublato solus patriæ tyrannidem exercuit  
 annis X V I I I. summa tamen omnium beneuolentia. Cui successit Bardelarius publicum  
 odium. Dein Botesella ciuibus dilectus. Huic demum frater Passarinus. Cui filius erat Frā-  
 ciscus, qui Philippino Aloisij Gonzagæ filio familiaritate maxima coniunctus fuerat, po-  
 stremo infensus quod in suspicionē adamatæ uxoris uenisset. Quapropter comiter eum sa-  
 lutanti olim Philippino iratus respondit, se quādoq; talionem redditurum, uxoremq; eius  
 in medio foro constupraturum. Quæ res egregio inueni ac infanti uisa indigna, apud Gui-  
 donem fratrem reliquosq; suos primum questus est, illi de cōmuni consilio tollere de me-  
 dio familiam statuunt. Itaq; re dissimulata Canis Scaligeri clam auxilio cōuocato die quo-  
 dam de improviso coniurati tumultum in foro faciunt, Passarinū apud curiam obuium &  
 ad ædis suas clausis foribus frustra intrare properantem interficiūt: ea demum causa, quod  
 postea Gonzagæ in tumultibus præsertim, fores cōtinuo iubent esse apertas. Passarino in-  
 terfecto reliqua sanè turba diffugit. Gonzagæ imperio potiūtur, illi pulsi, cum imperassent  
 annos L I I I. In uictos pater Gonzagarum Aloisius uti clementia iussit, nec persequi ulte-  
 rius, Franciscum sceleris authorem capite tantum multauerunt. Nunc Gonzagarū ge-  
 nealogiam simul & res gestas breuiter narrare contēdam. Ea siquidem sicuti & pleriq; Ita-  
 liæ nobiles ex Germanis huc olim profectis originem sumpsit. Quorum princeps Aloisius  
 anno M C C C X X V I I I. filios habuit, Guidonem, Philippinum, & Feltrinum. Ex secūdo  
 matrimonio totidem, Cōradum, Albertum, & Fredericū. Postremo ex tertio quod fuit ex  
 familia Malespinarū totidē, Aetium, Iacobum, & Ioannē. Eodem igitur tēpore tres nuptiæ  
 celebratæ patris Aloisij, filij Conradi, & Vgolini nepotis ex Guidone, quorū alter Mastini  
 Scaligeri sororē, alter Papiensem uirginē è gente Becaria duxit, ubi omnis ferè regio Trās-  
 padana ad celebratē cōcurrit, ac dona ingentia adlata. Aloisius item & ipse C X X. equos  
 donauit,